
        

                                                                            

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI BASHKIAK TIRANË 

 
 

V E N D I M 
 

Nr. 18 datë 16/04/1993 
 

MBI  
DISA MASA URGJENTE PER ELEMINIMIN E SHKELJEVE NE 

FUSHEN E URBANISTIKES TE QYTETIT TE TIRANES. 
 

Këshilli Bashkiak i qytetit të Tiranës, në mbledhjen e dt.16.04.1993, pasi 

mori në shqyrtim materialet e paraqitura nga Drejtoria e Urbanistikës, 

Kontrolli i Shtetit si dhe raportin e komisionit të shërbimeve publike, mbi 

bazën dhe vërejtjeve të këshilltarëve, në zbatim të ligjit “Për organizimin 

dhe funksionimin e pushtetit lokal”, neni.14, pika...., e të vendimit Nr.265, 

dt.25.06.1992 “Mbi ristrukturimin e organeve shtetërore në fushën e 

urbanistikës”,            

 
V E N D O S I 

 

 

1. Këshilli Bashkiak vendosi ti kërkoj Ministrisë të Ndërtimit, Strehimit 

dhe Rregullimit të Teritorit për të ndërhyrë pranë Qeverisë dhe 

organeve të specializuara. 

Për rishikimin e planit rregullues të Tiranës së bashku me studimin  

për zonën sub – urbane. 

  DREJTORIA E URBANISTIKES 

 

2. Të kërkohet pranë Qeverisë ç’bllokimi i planshetave (hartave 

gjeodezike) me një akt normativ ku Ndërmarrja Gjeollogji – Gjeodezi 

detyrohet të vejë në dispozicion të Bashkisë Tiranës për të mundësuar 

punën e kësaj drejtorie konform normave teknike. 

 

DREJTORIA E URBANISTIKES 

 



3. Të merren masa për evidentimin e të gjitha ndërtimeve pa leje, 

klasifikimin e të gjitha kontravajtjeve administrative të kryera si dhe 

në mbledhjen e ardhshme të raportohet për punën e bërë në këtë 

drejtim në Këshillin Bashkiak. 

Për këtë mbi bazën dhe të propozimit të ekipit kontrollit të shtetit të  

anullohen : 

1. Të gjitha sheshet e ndërtimit të dhëna pas daljes së vendimit  

Nr.170, dt.25.04.1992 të Këshillit të Ministrave. 

2.Të verifikohen të gjitha ndërtimet me ose pa leje përkatëse për 

 rikthimin në gjendjen e mëparshme të të gjithë atyre ndërtimeve që  

bien ndesh me këtë plan rregullues. 

3. Për rastet kur ndërtimet e kryera pa leje në trojet e tyre dhe që nuk 

bien ndesh me planin rregullues të qytetit të pajisen me praktikën e 

nevojshme administrative konform ligjit. 

4. Për masa administrative të propozuara ndaj punonjësve të  

urbanistikës të evidentohen shkeljet, natyra e tyre dhe të trajtohen në  

mënyra të diferencuara sipas shkeljeve të kryera. 

5. Të rishikohet organika e drejtoris urbanistikës sipas vendimit të  

Këshillit të Ministrave dhe aftësive profesionale. 

6. Të verifikohen sheshet e dhëna për ndërtim në parkun e Tiranës në  

K.R.T. e Tiranës si dhe të merren masat përkatëse për ndërtimet pa  

leje në park. 

7. Të rishikohet dhe përbërja e K.R.T. së qytetit si dhe në mbledhjen e  

ardhshme të raportohet për ristrukturimin e saj. 

  

4. Për të gjitha ndërtimet provizore të lejuara, si kioska, ngrehina të  

ndryshme, parkime, reklama etj, të jepen kundrejt një kontrate ku të 

disiplinohet , mënyra e përdorimit, afati dhe seksionet për rastet e 

mosrespektimit të lejeve të dhëna. 

 

5. Kryesia e Këshillit Bashkiak të marrë masat përkatëse, për ngritjen e 

opinionit publik me organet përkatëse si dhe me organet e policisë të 

siguroj mbështetjen e organeve që do të merren me prishjen e 

ndërtimeve pa leje. 

 

6. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisë, Drejtoria 

e Urbanistikës si dhe organeve të tjera të specializuara në këtë fushë. 

 

7. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 



 

 

                                                                                   KRYETARI 
 
                                                              BESNIK PETRELA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   
 
 

  

 
                                                                                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                            
 
 
  

 


